
 
 

PORTARIA Nº 224/2025 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

      
“Dispõe sobre a nomeação de Secretário 
(a) Municipal e dá outras providências.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, em 
especial nos termos do art. 80, VIII, e: 
 
CONSIDERANDO que não existe vedação prevista na Súmula Vinculante Nº 13 do Supremo 
Tribunal Federal, para nomeações de cargos de confiança de natureza política;  
 
CONSIDERANDO a autonomia da administração consolidada nos mandamentos constitucionais 
que autorizam os poderes constituídos a preencherem os cargos de confiança de natureza 
política; 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º - Nomear o Senhor WILSON ROLDÃO LEAL, inscrito no CPF nº 051.754.823-27, para 
exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA do município de Vila Nova do Piauí, 
na forma prevista em lei. 
 
Art. 2º - O servidor acima especificado perceberá o subsídio definido no inciso III da do art. 1° 
da Lei Municipal n° 189/2016. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Nova do Piauí, 21 de agosto de 2025. 
 
   
 

MANOEL BERNARDO LEAL 
Prefeito Municipal 

 
 


		2025-08-26T12:51:48-0300
	MANOEL BERNARDO LEAL:34240730325




